
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 
DELIBERA N. 492/14/CONS 

 
 

PROROGA DEI TERMINI DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLE 
“MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO CONCERNENTE 

LA RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE TRA OPERATORI DI CUI 
ALLA DELIBERA N. 352/08/CONS” 

 
L’AUTORITÀ 

 
NELLA riunione di Consiglio del 23 settembre 2014; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTE le direttive n. 2002/19/CE (“direttiva accesso”), 2002/20/CE (“direttiva 

autorizzazioni”) e 2002/21/CE (“direttiva quadro”), così come modificate dalle direttive 
n. 2009/140/CE e 2009/136/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 25 
novembre 2009; 

 
 VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”, come modificato dal decreto legislativo 28 maggio 2012, 
n. 70, (il “Codice”); 

 
VISTA la delibera n. 335/03/CONS del 24 settembre 2003, recante “Modifiche e 

integrazioni al regolamento concernente l'accesso ai documenti approvato con delibera 
n. 217/01/CONS”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 425/14/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante il 

“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all'articolo 11 del 
decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259”; 
 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 492/14/CONS 2

VISTA la delibera n. 352/08/CONS del 25 giugno 2008, recante “Regolamento 
concernente la risoluzione delle controversie tra operatori di comunicazione 
elettronica”; 

 
VISTA la delibera n. 256/14/CONS del 28 maggio 2014, recante “Consultazione 

pubblica sulle modifiche ed integrazioni al regolamento concernente la risoluzione 
delle controversie tra operatori di cui alla delibera n. 352/08/CONS”; 

  
VISTA la richiesta, motivata, di proroga del termine per l’invio dei contributi, 

nell’ambito della consultazione pubblica di cui alla delibera n. 256/14/CONS, pervenuta 
all’Autorità da parte di alcuni soggetti interessati a partecipare alla consultazione 
medesima; 

 
CONSIDERATA la rilevanza della risoluzione delle controversie tra operatori di 

comunicazione elettronica nell’ambito delle competenze dell’Autorità nonché le 
rilevanti novità delle tematiche sottoposte a consultazione; 

 
RITENUTA opportuna una fattiva partecipazione della più amplia platea 

possibile di soggetti interessati; 
 
RITENUTO pertanto di accogliere le richieste pervenute, accordando una 

proroga di 15 giorni dei termini per la presentazione delle memorie di cui all’art.1, 
comma 4, della delibera n. 256/14/CONS, estendendo dello stesso lasso temporale il 
termine di conclusione del procedimento di consultazione pubblica di cui all’articolo 1, 
comma 3, della stessa delibera; 

 
VISTI gli atti del procedimento; 
 
UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 
  

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

 
1. Il termine di conclusione del procedimento, di cui all’articolo 1, comma 3, 

della delibera n. 256/14/CONS, pubblicata nel sito web dell’Autorità il 1 settembre 
2014, è prorogato di 15 giorni. 

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 492/14/CONS 3

2. Il termine per l’invio delle comunicazioni di risposta alla consultazione 
pubblica, di cui di cui all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 256/14/CONS, è 
prorogato di 15 giorni. 

 
3. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 256/14/CONS. 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
 
Napoli, 23 settembre 2014 
 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

  

IL COMMISSARIO RELATORE  
Antonio Preto  

  
  
  

 
 

 

  
Per conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE  
Francesco Sclafani 

 

 


